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Styrk kvalitet, ansvarlighed og professiona-
lisme i sociale tilbud 
Kvalitet, ansvarlighed og professionalisme på det specialiserede socialområde 
skal styrkes, så brodne kar og ulovligheder stoppes. Løsningen er at styrke ram-
merne for faglighed, etablering og drift af sociale tilbud.   
  
Størstedelen af de sociale botilbud, både kommunale, regionale, selvejende og private, er kende-
tegnet ved en professionel faglighed og en ansvarlig drift. Derfor må enkelte dårlige eksempler på 
området ikke skygge for det faglige og ansvarlige arbejde, der udføres på landets sociale botilbud.  
 
Størstedelen af alle tilbud er faglige og ansvarlige  

Socialtilsynet godkender og fører tilsyn med sociale tilbud ud fra en kvalitetsmodel med 7 kvali-
tetsindikatorer. Nedenstående figur viser, at ikke-offentlige midlertidige og længerevarende bo-
tilbud i gennemsnit vurderes højere ud fra kvalitetsmodellen end samme offentlige botilbud.  
   

Figur 1: 
Gennemsnitlig kvalitetsscore fordelt på offentlig og ikke-offentlige botil-
bud, 2024 

 

Kilde: Social- og Boligministeriet, aktindsigt 18-06-2024 & Tilbudsportalen, samt egne beregninger. Data hentet 
02-07-2024.  
Note: Figuren viser et samlet gennemsnit af hvert tilbuds kvalitetsscore på følgende temaer: Fysiske rammer, 
kompetence, målgruppe metode og resultater, organisation og ledelse, selvstændighed og relationer, sundhed 
og trivsel, uddannelse og beskæftigelse. 

 
Det understreger, at størstedelen af landets tilbud er faglige og ansvarlige uanset, om tilbuddet 
er kommunalt, privat eller selvejende. Derfor skal løsningerne på at komme brodne kar til livs ikke 
tage afsæt i at stigmatisere en bestemt ejerskabsform. Løsningerne skal tage afsæt i at styrke 
fagligheden og rammerne for at etablere og drive sociale tilbud. 
 
Dansk Erhvervs fem forslag til at styrke kvalitet, ansvarlighed og professionalisme 

Dansk Erhverv foreslår fem løsninger, der skal styrke fagligheden, ansvarligheden og professio-
nalismen på det specialiserede socialområde: 
 

1. Grundigere godkendelsen og opfølgning med nye tilbud. Der skal være en højere ind-
stigning for nye tilbud. 

2. Alle sociale tilbud skal have den faglige indsats godkendt. Det gælder også akut-tilbud 
og særforanstaltninger, hvor visheden om den faglige kvalitet skal styrkes. 

3. Socialtilsynet og retssikkerheden skal styrkes. Der skal være klare rammer og juridisk 
bindende vejledninger for socialtilsynets arbejde. 

4. Socialtilsynet skal fokusere på kvalitet i indsatserne, så der sikres kompetencer og den 
rette faglighed på de enkelte sociale botilbud. 

5. Økonomisk gennemsigtighed er en del af svaret. Gennemsigtighed i både offentlige – 
og ikke-offentlige tilbuds økonomi vil give bedre muligheder for at se, hvordan skatte-
kronerne forvaltes i alle sociale botilbud, hvad end det er offentlige, private eller selv-
ejende botilbud. 
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